Monstruosa hominum genera

superioribus et inferioribus membris duplex. Ita reperiuntur et multi alij hominum fe-
tus (vt locis suis infra dicemus) ab usitato cursu nae exorbitantes. Quod nobis
absurdum videri non debet: vt quemadmodum in singulis quibuscunq; generibus quedam
monstra sunt hominum: sic et in vniuerso genere humano quedam monstra sunt gentium.

Phalech autem Heber filius trigesimo supra centesimum vite sue anno scilicet
Aug. et Isidorus genuit Ragan. Postquam natus est vixit annos. 109. et alios
genuit filios et filias. Unde facti sunt omnes dies Phalech ducem et trigin-
tanonem: et mortuus est. Cuius. ii. hic interpretatus est diuisio: quia in eius ortu cum terra esset
labij vniuersi in turris edificatione confusus est. Sed forte quis dicet. Si in diebus Pha-
lech diuisa est terra per linguas. id est homines qui tunc erant in terra. Quare non ex Pha-
lech nomine potest quod Heber appellari debuit lingua illa que fuit omnibus ante con-
fusione? Ad quod respondet Aug. is. de ci. dei. c. ii. quod Heber tale nomen imposuit filio vt
vocaret Phalech: quod interpretatur diuisio: quia ei tunc natus est quando terra per lin-
guas diuisa est. id est ipso tempore vt hoc sit quod dictum est. In diebus eius diuisa est
terra. Quippe nisi Heber adhuc viueret quando linguarum facta fuit multitudo.
Phalech. id est diuisionis nomen filio non ididisset. Et ideo vt Aug. inquit. Credenda
est ipsa fuisse prima illa communis quae depenauerat illa multiplicatio muta-
tioque linguarum.

Scytharum regnum his temporibus in regione septentrionalis Aug. is. de ci. dei. c. 3. initium
sumpsisse scribit. Ubi et primum regnauit Thanao a quo etiam Thanaus flumini
(ingenti cognitus fama) nomen accepit qui in paludem defluit. Neotidem: quoniam ni-
uale appellauit. Vir. in 4. Geo. Hec regio diuiditur ab ipso Thanaus flumini: et
vna pars remanet in Europa: altera in Asia praedicitur. Que autem est in Europa
ad Thraciam terminatur et pauca gignit animalia et a flumine remanet illeca. Que vero in
Asia ad orientem vergens diuersas continet gentes: de quarum moribus dixit Ju-
stinus in primo Epitomatium. Communiter autem omnes Scythice gentes equitantes
deferunt arcus: qui non ex aratoribus sed ex feris quas venantur victitant. Regnum hoc
quod vetustissimum est quod barbarum est inter quattuor principalia regna non computatur.
Nulli tamen hominum Scythica gens unquam cessit. Immo et Varii plebem regem su-
gavit. Cyrum occidit. Sibirionam Alexandri magni ducem deleuit. Gesoim
egyptiorum regem cum omni exercitu et apparatu belli repulit atque fugauit. Asiam ter
bello subegit et per annos multos sibi vectigale fecit. Et Scythibus multi exierunt
qui res magnas gesserunt. Amazones primo clarissime mulieres que in bellis per
clara gessere facinora. Bactriani et Parthi ab eis descenderunt. Attila ille magnus
qui panoniam subegit et aquilam enertit: ac in germania multas edidit vastitates
ab illis descendit Helior: rex hominum rex qui contra Iustinianum imperatorem insurre-
xit ex Scythia origine duxit. Longobardi nostri: Ungari: Castellani: Gothique
vniuersi ex Scythibus emerere. Dauis quoque ac Turci tempore Papini franco-
rum regis (vt suo loco de omnibus dicemus) ex Scythia praedierunt. Ea quippe Scytharum na-
tio ex Adagog Noe nepote (vt Hieronymus scribit) ortum habuit. Barbara enim
est: que nec iustum aliquid tenet nec rectum. Serpentes et idola colit multis inuolu-
ta libidinibus.

Ragan seu Reu Phalech filius. 32. supra centesimum vite sue anno: testibus
Aug. et Isidoro genuit Saruch. Quo nato vixit et annis. 207. et alios
genuit filios et filias. Et cum facti fuissent omnes dies Ragan anni trecenti et
trigintanone mortuus est: ac multos post se reliquit filios et filias. Cuius. ii. Cuius tempore
templum multa primum constructa fuisse referunt. Et quaedam gentium principes adorari cepit.
Amazonum feminarum regnum Ragan huius tempore principium inter Scythias et Albanos suscipere
ferunt. De certe femine Scythice fuere iuxta flumen Thanaus primum habitantes: de
inde ad loca iuxta Thermodonta flumen deuenerunt: qui ideo ab aliquibus Ama-
zonis vocatus est. Unde ulterius procedentes magnam Asiae partem subegerunt. Fue-
runt autem his prime regine belligere Parthisia et Lampedona que se Marte ge-
nitas perhibebant. que ex Europa procedentes magnam Asiae partem subegerunt:
ubi Ephesum et Smyrnam et alias plerasque ciuitates perdidit. Nec eis cum viris res

2543 2556

2773 2426

Nota de mulieribus
Amazonibus

erat nisi veris tempore cum quibus vulgo delectari consueuerant: quousque grauidas se pferiret. Quibus si mares nasci contingeret enecabant sine feminae aputas iustisque dexterioribus mammis bellica exercebant officia: Unde Amazones dicte sunt ab a: quod est sine: et mazo mamma: quasi sine mamma. De his vide Iustinum in primo Epitome. li. et Diodorum siculum.

Egyptiorum regnum est huiusmodi Ragan tempore initio sumpsisse constat. In quo (teste Eusebio) primum regnavit Sores: quod quidem crebris et diuisis altercationibus seu tumultibus mutatum fuisse legimus. De quo est pferpe in sacris litteris huiusmodi mentio. Duravitque usque ad Augustum. Ea quippe Egyptus a Mesran filio Cham habitari primum cepta fuit. Regio si quidem aethiops est: que ut nonnullis placet ab Egypti Banai fratre id nomen postea adeptam est. Et ut Plinius in 5. naturalis historie. scribit ab oriente Rubro Mare Assyriam coniungit. Ab occasu Cyrenen et Aethiops residuum habet. A meridie usque in aethiopsiam pertenditur. A septentrione vero Egyptum mare habet. Et cum in ea raro aut nunquam pluat Nilus inundatione secundatur.

Boemorum regnum est tempore istis ut ex eorumdem Chronicis colligere potuimus initium suscepit. Nam princeps quidam Boemus nomine qui turris babel extructioni interfuerat per Italiam transiens. Alemaniam penetrans ultra Danubium pcedit: et terram a se Boemiam nominavit. Ea sane provincia (ut ex libro de rebus proprietatibus huiusmodi) est in Aethiopsia posita: auro et argento maxime fecunda planitie: vineis: arboribus aromaticis grata: diuersarumque ferarum generibus referta: fluminibus irrigua: ab oriente habet Germaniam: cuius caput est Praga ciuitas maxima. In ea provincia Amazones mulieres regnandi principia suscepere. Feruntur quippe tres ibi fuisse sorores mulieres siquidem prestantissime: quarum una astrologum peritissima fuit. Altera herbarum mirabilis prenostica. Tertia quadam singulari prudentia preedita. De cum virgines essent. cum consilio decreuerunt ut earum minorum vix susciperet. qui esset Boemie dux: et terra per viros regeretur. Quibus maior quam in astronomia fuerat edocta. Pergratur inquit vir qui agrum in duabus vacis variis percindat. Quo inuento eius statim stimulus effloruit: et adductus uxorem duxit. Qui regno suscepto calceos rusticanos in regni thesauris: ad sui sociorumque successorum humilitatem seruari mandauit. Hi in hodiernum usque diem apud Pragam (ut aiunt) diligentibus cura seruantur.

2905 2294

Saruch Ragan filius trigesimo supra ceteris vite sue anno. Aug. et 31. testibus genuit Nachor: posteaque et vixit annis ducentis: genuitque alios filios a filiis: factique sunt omnes dies eius ducenti et xxx. et mortuus est. Gen. ii.

2930 2269

Assyriorum regnum in orientis plaga anno vite Saruch. xxv. (Eusebio teste) suscepit initium. Quod quidem regnum huiusmodi Aug. is. d. f. i. dei est: ceteris insignis fuit: cum et per annos. 1302. a primo rege Belo Nebrothide usque ad Sardanapallum vltimum sub regibus triginta septem potestatum sit.

Assyria Aethiopsia regio fuit que ab oriente fluuius euphrate: ab occidente vero mari et Egypto terminatur. A septentrione vero habet Armeniam et Cappadociam. A meridie autem habet sinum arabicum. Hec est Syria.

Belus Nebrothides igitur primus Assyriorum rex fuit qui regnavit assyriis in Babylonia annis. 75. vbi suo potestus fuit imperio. Paruo quippe ambitu (ut Iustinus dicit) regnum eius claudebat. Ab isto autem nefandum idolatrie genus initium suscepit. Eo. n. mortuo Ninus eius filius solemnibus exequiis honoras sumus dum Ninus ne ipsius obitu torqueret dolore in solatium eius doloris imaginem patris sibi sculperet fecit: cui tantam exhibuit reuerentiam ut quibuslibet reis ad illam confugerent perceret. Nobis et Regnicole omnes simulacro diuinis honores impedere ceperunt multisque exinde temporibus exactis eum vocare Percurium. Quo ex plurimi nobis suis charis mortuis imagines dedicare ceperunt. Ex quo per orbem horrenda idolorum multitudo sensus enagata est. Sicque ab eius nomine diuersimode sunt Idiomaticum diuersitatem idolorum nomina deriuata sunt. Nam aliqui Bal eum vocant. Alii Bebel. Alii Baal. Alii Babalais. Alii Belphegor. Alii Belzebub dixerunt. Huiusmodi tandem idolum Daniel cum templo subuertit. ut per Daniel vlti.

Abraam.

Zoroastres quem nonnulli Cham filium Noe existimant primus Bactrianorum rex p hoc tps i bactriania que est Asie regio Scythis propinqua regnavit. Cuius populus sic ut tradit Curtius per bellicos fuit qui nec aratro alioque exercitio sed rapinis sibi victum querit. Ex quo i armis semper versatur. Hunc ferunt primum artis magice inventorem. septemque liberales artes primum indagasse quas in septem columnis eneis totidemque latericis contra vtriusque iudicium sculpsisse. Cuius libros Ninus Assyriorum rex eo superato et interfecto exuri mandavit. De isto Zoroastre Solinus Augustino testante sic scripsit. Nascentium vox prima vagitus est. Aetate enim sensus differunt in sexagesimum secundum diem. unum tamen novimus Zoroastres v3 eadem hora risisse qua fuerat natus. Nec quicquam boni risus ille inquit Aug. protendebat.

an 62 dia no videt. f. 3035

Nachor Saruch filius septuagesimonono vite sue anno fm Aug. et Isido. genuit Thara. quo nato vixit annis sexagintanovem: et alios genuit filios ac filias. factique sunt omnes dies Nachor anni 148. Et mortuus est. Gen. ii. Sicyoniorum regnum in Achaia septuagesimo quarto vite Nachor (teste Eusebio) initium sumpsit. ubi primus regnavit Egilaus a quo Egilaea vocata est que postea Panaa. Deinde Achaia dicta fuit: cuius maxime clarum oppidum Corinthus fuit. Porro regio hec (vt testis est Plinius in quarto naturalis hist.) fertissima est oliuetis et bacchis que Licabonia vocata fuit. De huiusmodi regno Aug. 18. de ci. dei. c. i. sic dicit. Sicyoniorum regnum admodum paruum erat. De quo etiam Varro velut antiquo tempore exorsus multa locutus est. Peruenit autem aliqui ad Athenienses. deinde ad Latinos. postmodum ad Romanos. denique ad Turcos: vt suo loco dicemus. Egilao autem regi successit Europl. Quod quidem regnum duravit usque ad Belisacerdotis tempora sub quinque regibus: et vigintiduo: et sexaginta supra octingentos. per quos sacerdotes Carnij constituti sunt.

3035 2164

3109 2090

Hispaniarum regnum his temporibus (Isidoro teste) a Tubal Phalech filio ortum est. Et namque ex Armenia egressus primus Hispaniarum regnum obtinuit: ubi sedem sibi constituit. Hec primo Iberie nomen accepit. Regio quippe Europe est que a montibus pyreneis incipiens et per columnas Herculis circueit usque in borealem oceanum protenditur: ita vt omnia in eo circuitu ad Hispaniam spectent. Cuius magnitudo (vt Apianus clarissimus historicus ait) multa est et incredibilis in vna regione. Hec namque milibus stadiis eius latitudo commensuratur. Longitudo vero prorsus eadem esse videtur. Illamque postea diuerse gentes et variis nominibus cognominate inhabitauerunt. Quin et flumines plures navigabiles continet: minoresque alios diuersos et quosdam in illos defluentes. Terra quoque ferax frumenti: vini: olei: auri: gemmarum: atque metallorum omnium. Insuper homines bellicosissimos gignit equosque velocissimos. Refert Varro in hispaniis equas quasdam ex vento concipere: eo quod cursu tam veloces existant vt merito exuentis concepti fuisse ferantur. Hec regio inter Aethiicam et Galliam sita est a septentrione pyreneis montibus clausa: reliquis partibus vndique mari clausa. In eam interfluunt quattuor magna flumina. scilicet Betis: Admens: Iberus: et Tagus aurum trabens. Habet hispania sex provincias. Taraconensem: Carthaginensem: Lusitaniam: Galatbiam: Beticam: et Tingitanam. Ea primo vt diximus Iberia ab Ibero flumino cognominata fuit. Postea ab Hespero Atlantis fratre Hesperia: vltimo ab Hispali ciuitate que maxima Hispania nuncupata est. Cuius vrbis accolae Cesar grauius increpuit: quod Hneo et sex filijs magni Pompei fauerant. Nec a romanis vnquam domari potuit: quoad ab Octauiano Augusto in provinciam redacta. In ea Serion rex fuit Tergeminus vir quidem gregum et armentorum felicissimus: quem Hercules victum nobilioribus priuauit armentis dicente Seneca.

Egilaus et vltio Comphi

Inter remotos gentis hesperie greges.
Pastor triformis littoxi et charcheshij.
Peremprus: acta est preda ab occa su. vltimo.
Notum Citeron pauit Oceano pecus.

2035

314

Thara Nachor filius septuagesimo vite sue anno Augustino et Isidoro testibus genuit Abraam Nachor et Aram quibus genitis vixit annis. 135. Et sic oēs dies Thare facti sunt ducēti et quinqz. Et mortuus ē Sen. ii. Porro Arā filius Thare genuit Loth in terra natiuitatis sue: et ibidē mortuus est. In huius autē Thare familia veri dei cultus remansisse perhibetur. que cum ignem adorare renueret a Caldeis persecutiones sustinuit. Quāobrem Thara ipse cum Abraā filio et Sara Abrae vxore ac Loth nepote suo secedens ide i Mesopotamiam peruenit. Inde qz digressus i ciuitatē Parā se cōmilit: vbi et demū mortuus est. Ad idem et Nachor haud multo post e Caldea digressus patrem subsequutus est.

Mesopotamia autem fuit Asia maioris regio in medio Tygris et Euphratis constituta ab oriente Tygris habens: ab occidente Euphratem: a meridie Babyloniam: et a Septentrione Caucasum.

2038

314i

Ninus secundus Assyriorum rex vigesimo septimo Thare anno patre eius Belo morte sublato Assyrijs regnare cepit et regnavit annis. 52. Ipse enim secundum quosdam non secundus, sed primus rex appellatus est: eo quod pater eius Belus se Babylonie tantum regem nominari voluerit: ibique et regni sui principium et finem habuerit. Porro Ninus hic (ut Iustinus in primo Epitbo. refert) veterem et quasi auitum more gestibus noua imperij cupiditate mutauit inferrens bella finitimis et rudes adhuc ad resistendū populos superauit et ad lybie finem vsqz peruenit questiqz dominationis magnitudinem assidua possessione confirmauit. Comitibus nāqz proximis duz accessione virium fortior euasisset: pertransiuit ad alios. et cum proxima queqz victoria sequentis instrumentum esset. Totius citra Indiam orientis populos sibi subegit: populūqz sibi a patre dimissum (cuius tranquillitatem fouere debuerat) bellorū laboribus implicauit: et per singulas quasqz orientis partes crudelitate tyrannica secum traxit. Hic cum Sozoaste Bactriano: rege confligit: ipsumqz superatū interfecit. Per Tharam virū Industrius primo Numos cudere fecit. Niniuem suae Nisibin triūm dierū itinere ciuitatem grandem cōdidit ipsamqz regni sui caput constituit. In qua dyademate suscepto toram vitam duxit inquietam Tandem cum quinquaginta duobus annis regnasset: sagitte ictu laborem cum vita finiuit.

Idolatrie ortus.

Sane compertum habemus Idolatrie scelus execrandū quod fuit omnis mali principium et finis his temporibus initium sumpsisse tribus maxime de causis. vt ex veterum monumentis colligere potuimus homines ad idolorum cultum allecti Affectū. Amore. Adulatiōe. atqz artificij diligentia circa sepulchra. Nā primo cū Syrophanes quidam egyptius dilecti filij sui defuncti solatium quereret erroris seminarium suscitauit. Cumqz error inueteratus in idolorum cultu diffundi cepisset ad eos tamen ritus non omnes respexere. Quippe philosophi qui vnū deum colere cum pro multiplici dispoñe qua varijs modis mundum regit: varijs appellauere noibus. vt Ciceronius quia vitā prestat. Sentinus qz sentit. Iuppiter qz iuuat. Plato etiā in libro qui philosophus prescribitur refert poetā ludricam et scias ad vsuz viuendi cōcessas in Idolarū spēm effinxisse et proprijs ea nominibus appellantes. Sciam. n. collēdi agros: Cereres. Colende vinee Bacchū nuncupantes. Turpes et hominum actus inter deos numerātes. Et propterea Isido. in Etymo. dixit. Quos pagani deos dixerunt homines fuerūt. Et pro vnus cuius vita meritis vel magnificentia coli apud suos post mortem cepere sed demonibus persuadentibus quos illi pro sola memoria honorauerant minores deos estimauerūt. Ad ista vero magis excollenda poetarū accessere signēta.

Secunda itaqz Itas in Thara isto septuagesimo vsqz etatis sue anno terminata est. a diuinio. s. vsqz ad Abrae natiuitatē per decē generationes propagata primo fm Isido. in. 5. Etbi. (vt premissus ē) 942. annos habens. Secundū septuaginta et Augu. in. 16. de Hi. dei. c. 10. 1072. Secundū hebreos et iosephū ac Hiero. 292. Secundū vero Abethodij. martyre Cycladē. Causa autē huius diuersitatis ē quod septuaginta interpretet et Augustinus primo generationes vndecim ponūt. Secūdo addunt ad natiuitatē cuiuslibet generantis centum annos ab Arphaxath vsqz ad Nachor. Et sicut Noe ab Adam decimus fuit. sic Abraaz decimus fuit a Noe.